

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 33

Olsztyn, Sobota 9 lutego 1946 r.

Rok II

Rodzi się jedność świata

W ostatnich dniach ludzkość została zelektryzowana wiadomościami o ciężkim kryzysie żywnościowym, który w wyniku wojny i nieurodzajów zagraża światu.

Jak zwykle bywa w podobnych wypadkach—jedna wiadomość wywoływała drugą, ze wszystkich stron świata poczęły płynąć mniej lub bardziej niepokojące wieści.

Zarysowujący się obraz ogólnej sytuacji świata w dziedzinie wyżywienia wywołał poważne zaniepokojenie w Europie, która z racji swoich bezmiernych zniszczeń wojennych zdana jest na pomoc innych części świata w okresie odbudowy swojego rolnictwa.

I oto obserwujemy krzepiące zjawisko, które pozwala z wiarą patrzeć w przyszłość nie tylko naszej znękanej, skrwawionej Europy, ale i całej ludzkości.

Coś zmieniło się na świecie. Czynnik merkantylny w stosunkach międzynarodowych, który jeszcze przed wojną powodował palenie zbóż w Ameryce wówczas, gdy w Europie szalało bezrobocie — dziś odsuwany jest na plan dalszy.

Równocześnie wzrasta ogólnoludzkie poczucie solidarności, wzrasta świadomość, że świat — to jedność gospodarcza i moralna.

Wyrazem tej rodzącej się solidarności ogólnoludzkiej jest szybka reakcja krajów i kontynentów, niezniszczonych stopą wojny. Ci, którzy posiadają, troszczą się o tych, którzy są głodni, szukając możliwości pomocy z pomocą najbardziej zagrożonym krajom.

Nie ludzmy się, że ludzkość już dorosła do zadań, które w wyniku przemian dziejowych już dziś stanęły przed nią. Ciemne siły reakcji i wsteczności nie znikły dotąd z areny międzynarodowej.

Ludzkość wkroczyła jednak na drogę, która bez wątpienia zaprowadzi ją ku lepszemu jutr. Rodzi się solidarność świata, która przełamie na tej drodze wszelkie zapory, opóźniające dobroczynny postęp. Wł. M.

ONZ potępia rząd gen. Franco

Faszystowska Hiszpania reżimem gwałtu i bezprawia

London, 9.2. (Obsł. wł.) Po załatwieniu sprawy greckiej temperatura zainteresowania obradami Rady Bezpieczeństwa wybitnie zmalała.

Jak słychać — sprawę Indonezji Rada Bezpieczeństwa załatwi na

krótkim posiedzeniu. Uwaga publiczna przechodzi obecnie na prace w komisjach.

Rada Gospodarcza i Społeczna powzięły szereg ważnych uchwał, między innymi postanowiono zwołać

międzynarodową konferencję zdrowia.

Komisja Główna zajmowała się sprawą hiszpańską, dochodząc do wniosku, że każdy rząd, który doszedł do władzy na drodze gwałtu, nie może być uznany przez ONZ.

Wobec powyższego Karta Narodów nie może być zastosowana do Hiszpanii, gdzie rząd oparty jest na sile, a doszedł do władzy drogą gwałtu.

Komisja polityczna w dalszym ciągu zajmowała się zagadnieniem udziału Światowej Federacji Związków Zawodowych w ONZ.

Komisja Humanitarna rozpatrywała sprawę uchodźców, przy czym przyjęto zasadę, że każdy uchodźca, który ma uzasadnione podstawy, aby nie wracać do swego kraju, nie może być do tego zmuszonym.

Wyjątek stanowią faszyci i przestępcy.

Młodociągnięcia Hitlerowcy

London, 9.2. (obsł. wł.) W okolicach Norymbergi grasowała banda wyrostków hitlerowskich, złożona z kilkudziesięciu osób, która urządzała napady i rabunki.

Sąd skazał rabusiów od 45 dni do 5 lat więzienia.

Podziękowanie UNRRA dla Polski

UNRRA wystosowała do Polski podziękowanie za dar na rzecz Unrry w postaci 100 tys. ton węgla i 25 tys. ton cementu. (PAP)

Polski Kościół Katolicki uznany przez Państwo

Na zasadzie przepisów obowiązującej konstytucji w Polsce został uznany Polski Narodowy Kościół Katolicki. Władze Kościoła i statut zostaną opublikowane. (PAP)

Pierwszy wyrok śmierci sądu doroznego

We Wrocławiu wykonany został pierwszy w Polsce wyrok śmierci sądu doroznego.

Stracony został przez powieszenie E. Rataniec, funkcjonariusz straży przemysłowej, za zastrzelenie funkcjonariusza Milicji Obywatelskiej, Piłkowskiego.

Prokurator Rudenko ośkarża

Przedwojenne plany Hitlera eksterminacji Słowian

London, 9.2. (Obsł. wł.) W Norymberdze rozpoczął oskarżenie przeciwko 21 — jak ich nazwał — »hierzotom bandy« prokurator Związku Radzieckiego, Rudenko.

Na wstępie prokurator Rudenko zaznaczył, iż eksterminacja Słowian opracowana była przez sztab Hitlera jeszcze na kilka lat przed wojną.

Bilans działalności Niemców w Związku Radzieckim przedstawia się jak następuje: zniszczono 1700 miast, 70 tysięcy wsi, 25 milionów ludzi pozostawiono bez dachu nad głową, spalono 1600 cerkwi i 260 kościołów.

Oskarżenie radzieckie potrwa prawdopodobnie kilka tygodni.

W walce zdobyliśmy wolność — 10.2.46
praca utrwaliłmy Demokrację.

Zjazd bojowników o Wolność i Demokrację w Olsztynie

Triumf solidarności międzynarodowej świat mobilizuje się do walki z głodem

London, 9.2. (obsł. wł.) Prezydent Truman wezwał wszystkie kraje rolnicze, aby jak najwięcej żywności wysłały do Europy.

Na apel Trumana odezwała się Australia, deklarując opróżnienie wszystkich śpiichlerzy na rzecz pomocy Europie.

Nowo-Zelandia zapowiedziała swój wydatny udział w dziele walki z głodem, chociaż sama przeżywa nieurodzaj.

Kanada również śpieszy z pomocą, lecz uzależniona jest od środków transportowych.

Dania postanowiła zwiększyć pro-

dukcję artykułów żywnościowych, aby po zaspokojeniu własnych potrzeb móc przyjąć z pomocą innym krajom.

London, 9.2. (obsł. wł.) Prezydent Truman w związku z kryzysem żywnościowym na świecie odwołał swój urlop wypoczynkowy, aby móc zorganizować akcję zaradczą.

London, 9.2. (obsł. wł.) Australia postanowiła zasiał o 2 i pół miliona ha pszenicy więcej, niż w latach poprzednich.

Angielski protektor niemieckich Zw. Zaw.

London, 9.2. (Obsł. wł.) Sir Walter Citrin przebywa w Hamburgu, gdzie na uroczystym zebraniu niemieckich związków zawodowych w imieniu angielskich związków zawodowych zapoczątkował wydawnictwo prasy zawodowej w brytyjskiej strefie okupacyjnej.

Ogólny nakład prasy zawodowej wynosić będzie 25 tys. egzemplarzy.

Czy Azerbejdżan otrzyma autonomię?

Premier Sultaneh uda się do Moskwy

London, 9.2. (Obsł. wł.) Z Teheranu donoszą, że premier Sultaneh w najbliższych dniach utworzy rząd, po czym ma zamiar udać się na czele delegacji perskiej do Moskwy.

Premier Sultaneh jest zdania, iż zachodzi możliwość udzielenia Azerbejdżanowi autonomii terytorialnej w ramach konstytucji perskiej.

Pojetni uczniowie hitleryzmu

Szczegóły „ekspedycji karnej“ N.S.Z.

Jak już donosiliśmy w okręgu białostockim bandy NSZ pod dowództwem niejakiego Murego spaliły kilka wsi. Odchodząc, bandyci pozostawili kartkę, głoszącą, że powodem napaści jest oddanie kontyngentów świadczeń rzeczowych.

W jednej tylko wsi ofiarami napadu padło 14 zabitych i 47 uprowadzonych sztuk bydła. Na wiecu, który się odbył w Białymstoku ujawniono wstrząsające szczegóły tej ekspedycji karnej NSZ. Ludzi spędzono do stodoły, zamknięto a następnie stodołę podpalono. Do uciekających skierowano ogień karabinów maszynowych.

ILU NAS JEST POLAKÓW?

Odpowiedz spis ludności

Energiczny pościg za bandytami trwa. (DAP)

Obowiązek sprawiedliwości społecznej

List pasterski w sprawie świadczeń rzeczowych

Kuria biskupia w Lublinie opublikowała list pasterski, o czym donieśliśmy wczoraj pokrótce, w którym m. in. czytamy:

„Na całej przestrzeni swoich dziejów naród polski nigdy nie przechodził tyle cierpień i nieszczęść co w ostatniej wojnie.

Aczkolwiek działania wojenne już się skończyły, naród polski nie przestaje ponosić ciężkich następstw towarzyszących wojnom. Jedną z nich to trudność wyżywienia.

W trosce o ich usunięcie, w dążeniu do zabezpieczenia bytu ludności pracującej w miastach i bytu naszego wojska, państwowe władze administracyjne czynią wszystko, aby potrzebom zaradzić

Bóg pobłogosławił ciężkiej i żmudnej pracy rolnika, a ziemia polska wydała piękne i bogate plony. Z tych plonów władze administracyjne postanowiły zebrać od ludności rolniczej pewien kontyngent.

Biorąc pod uwagę doniosłość spr-

Młodzi amerykańscy zwiedzają ZSRR

W Związku Radzieckim bawi wycieczka młodzieży amerykańskiej, która zwiedziła Minsk, Leningrad, Stalingrad i wiele innych miejscowości, poznając wyniki pracy młodzieży radzieckiej i jej roli w życiu społecznym.

wy odwołujemy się do ludności rolniczej z gorącym apelem, aby tegoż roczne kontyngenty potraktowała, jako obowiązek obywatelski, obowiązek sprawiedliwości społecznej wobec tych warstw, z których pracy wszys-

cy wzajemnie korzystamy.

Spełniając to, przyczynimy się równocześnie do utrwalenia odzyskanej kosztem wielkich ofiar moralnych i materialnych – wolności odradzającej się Ojczyzny“.

Zakończenie zjazdu b. więźniów politycznych

Goście zagraniczni zwiedzają Polskę

W obradach międzynarodowego Kongresu b. Więźniów Politycznych brało udział 86 delegatów, reprezentujących 16 narodów.

Na wniosek delegata holenderskiego, p. Stompsa, uchwalona została rezolucja, wyrażająca podziękowanie Rządowi Polskiemu i Polskiemu Związkowi b. Więźniów Politycznych za inicjatywę i organizację Międzynarodowego Kongresu b. Więźniów Politycznych niemieckich i faszystowskich obozów koncentracyjnych, poczym nastąpiła długotrwała owacja na cześć Polski.

Komitet Tymczasowy w Warszawie zajmie się zorganizowaniem przyszłego Kongresu Międzynarodowego w Brukseli.

Na zakończenie przewodniczący polskiej delegacji, dr Chromecki, zaprosił wszystkich uczestników na

wycieczkę po Polsce. Delegacje zagraniczne zwiedzają Kraków, Katowice, a także złożyli hołd ofiarom Oświęcimia i Majdanka.

Bal młodzieży u Premiera

Premier Osóbka-Morawski wydał bal dla młodzieży, na który zaproszeni byli przedstawiciele OM TUR, ZWM, Wiciowcy i Harcerze.

W czasie zabawy przybył Prezydent Bierut, wice-prem. Gomulka, gen. Spychalski oraz min. Matuszewski.

Podczas przerwy między tańcami młodzież zorganizowała występy artystyczne.

Nowe piece martenowskie

Z Katowic donoszą o dalszej rozbudowie szeregu hut i pieców martenowskich. Jeden z takich pieców, wybudowany kosztem 8 milionów zł., zostanie wkrótce oddany do użytku, dwa inne są już na ukończeniu. (PAP)

Przegląd prasy

Świat będzie inny.

Na marginesie zakończonych w Warszawie zjazdu b. więźniów politycznych »Kurier Codzienny« wysuwa zagadnienie ostatecznej likwidacji resztek faszyzmu.

»Jeśli są w społeczeństwach świata ludzie, którzy już są gotowi zapłacić o wszystkich zbrodniach i potwornościach, jakie przeżyła Europa, z winy faszyzmu i hitleryzmu, to ich przedstawiciele biorą udział w kongresie warszawskim – cudem ocalone oliary obozów – nie zapominajmy nigdy swych przeżyć i będą pewnością najlepszą armią obroną sprawiedliwości i pokoju, demokracji i poszanowania godności ludzkiej«.

* »Hitlerizm był w swej istocie systemem zbrodni.

I dlatego wojna była wojną dwóch światów moralnych. Gdyby zwyciężyli Niemcy, świat dzieliłby się na panujących zbrodniarzy i ich niewolników.

Na drugim biegunie moralnym zrodziła się Organizacja Narodów Zjednoczonych. Na drugim biegunie moralnym kształtują się nowe, demokratyczne formy współżycia ludzi narodów.

Świat będzie absolutnie inny, niż to sobie roili zbrodniarze i szaleni Niemcy.

Likwidacja minionej epoki wymaga nie tylko ukarania zbrodni, ale i ostatecznego wypłnienia myśli hitlerowskiej i faszystowskiej, z którą zbrodnia związana jest organicznie. To już świat zwycięskiej demokracji dojrzał i wyprowadził stąd wnioski należyte«.

Wojsko polskie w pokojowym trudzie

Marszałek Rola-Zymierski na Śląsku

Marszałek Polski Michał Rola-Zymierski wizytował jednostki wojskowe, rozlokowane na Śląsku.

Naczelnego Dowódcę Wojska Polskiego witali entuzjastycznie żołnierze, ludność miejscowa i przedstawiciele władz. Szczególnie serdecznie witali Marszałka osadnicy wojskowi, którzy pod jego dowództwem ziemię tę wywalczyli i postawili słupy gra-

niczne nad Nisą i Odrą.

Wizytacja pułków wykazała, że po trudnych przejściach wojennych wojsko znalazło się obecnie rzeczywiście w pokojowych warunkach. Kuchnie są obszerne, czyste i ciepłe. Oddziały nasze nie tylko się szkolą, ale czynnie pomagają władzom i organizacjom społecznym w pionierskiej pracy na Zachodzie.

„ARKA NOEGO“

agenta brytyjskiego wywiadu

Z Kopenhagi donoszą, że w Danii ujawniono obecnie szczegóły akcji jednego z agentów brytyjskiego wywiadu na terenie Danii za czasów okupacji.

W tym czasie zastąpił w Danii niejaki Mikkelsen, który ogłosił się prorokiem sekty, przepowiadającej koniec świata na rok 1943.

Mikkelsen w otoczeniu kilkunastu swoich »wyznawców« wędrował po całej Danii, będąc przedmiotem ogólnego pośmiewiska, przy czym tak władze, jak i społeczeństwo uważało go za nieszkodliwego wariata.

Nawet niemieckie władze wojskowe nie traktowały go poważnie i zezwalały mu na wstęp do przy-

rzecznych terenów, położonych w strefie zakazanej. Mikkelsen wybudował sobie baręk, którą nazwał »Arka Noego«, zapowiadał, że schroni się w niej wraz ze swoimi wyznawcami, kiedy nadejdzie koniec świata.

W r. 1943 Mikkelsen zniknął wraz ze swoją barką. Jak się obecnie okazuje został on o kilka kilometrów od brzegu zabrany przez angielską łódź podwodną.

Do kraju powroci 700 tys. Polaków

Repatriacja z ZSRR potrwa do 15 czerwca

Zgodnie z zawartym układem o wymianie ludności na terenie Związku Radzieckiego zakończone zostało rozpatrywanie deklaracji, złożonych przez emigrantów polskich, którzy wypowiedzieli się za powrotem do kraju. Ludność polska otrzymuje specjalne dokumenty, które służą jako tymczasowe zaświadczenia na wyjazd.

Przebywający w Moskwie delegat Min. Komunikacji oraz delegat P.U.R. opracowali z przedstawicielami komunikacji ZSRR szczegółowy plan transportów repatriacyjnych. Zgodnie z tym planem repatriacja całej ludności polskiej w ZSRR ma być zakończona w drugiej połowie czerwca br. Z 700 tys. Polaków, czekających na

wyjazd do kraju, przeszło 200 tys. pochodzi z Litwy. Jest to w większości ludność wiejska.

Stanford siedziba ONZ

London, 9.2. (Obsł. wł.) Komisja do przygotowania stałej siedziby ONZ nie powzięła dotąd ostatecznej decyzji.

Jak słychać, ludność proponowanej miejscowości Stanford koło N-Yorku nie życzy sobie tego zaszczytu.

Delegacja radziecka popiera wniosek Komisji przygotowawczej, stojącej na stanowisku, że stałą siedzibą ONZ winna być miejscowość Stanford koło N-Yorku.

Kontrola akcji repatriacyjnej

Materialna pomoc min. Apropowizacji

Biuro Kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej przepro-

wadziło akcję kontroli repatriacji wschodu na ziemie zachodnie.

Przeprowadzona kontrola stwierdziła, że wobec masowości repatriacji oraz szczupłości środków poziom zaopatrzenia repatriantów nie jest całkowicie zadawalający.

Specjalnej opieki wymaga chudo repatriantów. Stwierdzono, że powiaty żeganski, żurawski i kożuchowski nie mają odpowiedniej ilości paszy bydła.

Min. Apropowizacji zezwoliło na sprzedaż dla wyżej wymienionych powiatów 500 ton otrąb żytnich, 300 ton słomy i 300 ton siana.

POZYCZKA Odbudowy Kraju

W Dzienniku Ustaw R. P. opublikowano dekret z dn. 21 grudnia 1945 r. upoważniający Ministra Skarbu do rozpisania Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Pożyczka wypuszczona będzie w obligacjach na okaziciela po 2 000 zł. i dzieli się na 4 odcinki po 500 zł. Pożyczka jest premiowa i od każdego 500 milionów pożyczki dwa razy do

roku rozlosowane będą premie w łącznej wysokości około 20 milionów zł. Najwyższa premia wyniesie 500.000 zł.

Pierwsze losowanie odbędzie się na jesieni r. b. Wszystkie obligacje będą wykupione w drodze losowania do dn. 15 kwietnia 1949 r. Wpływy z pożyczki przeznaczone są wyłącznie na cele odbudowy.

Związki Zawodowe W Niemczech

Berlin, 9.2. (PAP). W radzieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech dn. 10 bm. odbędzie się konferencja przedstawicieli związków zawodowych, na której będą obecni przedstawiciele z innych stref okupacyjnych.

D Z I E Ń
OLSZTYNA

Gong... kurtyna idzie w gore

Teatr im. St. Jaracza od strony kulis

Nowy dyrektor PKP w Olsztynie

Stanowisko dyrektora Polskich Kolei Państwowych w Olsztynie z dn. 4 b. m. objął inż. Edmund Dudziński. Wicedyrektorem technicznym jest inż. A. Zurawicz, wicedyrektorem administracyjnym — ob. J. Kazimiński.

Interesujący kurs mazuroznawstwa.

Kuratorium okręgu szkolnego oraz Instytut Mazurski organizują w czasie od 19 do 25 bm. w Olsztynie Kurs Mazuroznawstwa.

Zgłoszenia uczestnictwa w tym kursie przyjmują sekretariaty wymienionych instytucji, jakkolwiek w zakładzie uczestnikami kursu będą instruktorzy oświaty dorosłych przy powiatowych Inspektoratach szkolnych oraz referenci dla spraw mazurskich przy powiatowych oddziałach Informacji i Propagandy na terenie naszego województwa.

Cykl wykładów zainauguruje Prof. Uniwersytetu Poznańskiego Dr. Kozłowski prelekcją pt. „Dowody wspólnoty kulturalnej ziem odzyskanych” w sali Teatru im. St. Jaracza dnia 19 bm, o godz. 16. Wstęp wolny.

Wykład specjalny zorganizowany został dla udostępnienia zagadnień mazuroznawczych jak najszerszym masom słuchaczy spoza grona uczestników kursu.

Wojewódzki Komitet Żydowski

W Olsztynie powstał Żydowski Komitet Wojewódzki. Na czele Komitetu stoi ob. Selzeł. Siedziba Komitetu mieści się przy ulicy Grunwaldzkiej 1.

W najbliższych dniach otwarte zostanie ambulatorium, pod kierunkiem lekarza. Liczba zarejestrowanych członków na terenie województwa dochodzi do 50 osób, które otrzymują z Komitetu przydziały żywnościowe.

Komitet żydowski w Olsztynie jest filią Centralnego Komitetu Żydowskiego w Warszawie. (m. g.)

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 16, „Słuby panińskie”.
Dochód przeznaczony na Sierociniec.
O godz. 19, „Słuby panińskie”.

Kino „Polonia”

Film produkcji amerykańskiej „Ucieczka w nieznaną”. Początek seansów o godz. 15, 17, 15 i 19, 30.

Kino „Mazur”

Film polski p. t. „Kochaj tylko mnie”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

Twoja gazeta są

„Wiadomości Mazurskie”

Czytaj je i popleraj

Przed kilku dniami jeden z ulubieńców olsztyńskiej (i nie tylko olsztyńskiej) publiczności teatralnej opowiadał za kulisami, że udało mu się zamieszkać — w bardzo nawet wygodnym pokoju.

Jak informują nas obecnie koledzy tego „szczęśliwca” — radość była krótka: prawdopodobnie jeszcze dziś wróci do „punktu etapowego”, czyli do garderoby teatralnej i będzie ją dzielił, jako miejsce zamieszkania z 3—4 kolegami.

Sprawa mieszkaniowa nęka nie tylko nas, zwykłych śmiertelników, daje się dotkliwie we znaki również ludziom spod znaku Melpomeny.

Aktorzy nie mają mieszkań, co wpływa oczywiście ujemnie na wydajność ich pracy, na możliwości pogłębiania studiów nad rolami.

A jednak trwają na swych posterunkach i pracują rzetelnie.

Jest wieczór przed spektaklem (za chwilę ujrzymy „Maturę”).

Na korytarzach panuje duży ruch. Co chwila ktoś wpada do pokoju dyrekcji, na scenie kończy się właśnie próba, wszędzie czynione są ostatnie przygotowania do spektaklu.

Przyniesiono właśnie piękną różową sukienkę balową o mocno „przedwojennym” kroju. Krótka dyspozycja:

— Przymierzy koleżanka X, tu się doda szarfę, tam się skróci—i zaraz do roboty.

Ujrzymy tą sukienkę na jednej z następnych premier, a będzie ich sporo.

Jak informuje nas podczas zwiedzania teatru ruchliwy i zapobiegliwy dyrektor St. Wolicki — olsztyński teatr im. St. Jaracza wystawi komedię muzyczną, sztuki Morozowicz-Szczepkowskiej „Walący się dom” i Perkitnego „Droga do źródeł”, komedię „Dzień bez kłamstwa” i wreszcie „Mindowe” Słowackiego.

W skomplikowanym mechanizmie teatru najbardziej interesuje widza pełen tajemnic pokój o trzech ścianach — scena.

Otóż w Olsztynie scena jest nowoczesna — obrotowa, lecz, niestety, motory jeszcze nie działają.

Dekoracyjne cuda i cudenka, które oglądamy od strony widowni, tworzy Wiesław Makojnik, znany artysta-dekorator.

Jego pracownia na piętrze jest pełna barwnych plam; szkice, zwoje przeróżnych materiałów, jakieś kostiumy, książki i ilustracje — wszystko tworzy specyficzny nastrój pracy artystycznej.

W trosce o zdrowotność okręgu

Jak pracuje resort zdrowia

Wojewódzki Wydział Zdrowia pracuje intensywnie, lecz boryka się z szeregiem trudności finansowych i terenowych.

Wyjątkowo zniszczone Warmia i ziemia Mazurska, wymagają niezwykle dużego wkładu pracy, energii i sił, by wybrnąć z powojennego chaosu, by zwalczyć wszelkie pozostałości zawieruchy wojennej w dziedzinie leczenia i higieny.

Wojewódzki Szpital Mariacki, o którego uroczystym otwarciu donieśliśmy w dn. 5 b. m. — ma stać się, zgodnie z zamierzeniami Wydziału, wzorowym szpitalem okręgu.

Poza tym szpitale w Rastemborku, Szczytnie, Morągu i Liebarku — należą do instytucji leczniczych, postawionych na należytych poziomach.

Znaczną uwagę poświęca Wydział

pladze chorób wenerycznych. W tym celu w każdym mieście powiatowym założono przychodnie przeciwweneryczne, wyposażone w leki i szerokie możliwości kuracji zgłaszających się pacjentów.

Niestety, walkę z groźnym zjawiskiem chorób wenerycznych utrudnia brak czynnika pewnej kontroli społecznej, oraz brak uświadomienia ze strony samych chorych, którzy przeważnie nie doceniają konieczności natychmiastowego leczenia.

Obecnie na okręg asygnuje się miesięcznie 200 — 300 tysięcy zł. na cele tego specjalnego zakresu leczenia.

Do spraw związanych ze stanem leczenia i zdrowotności w okręgu, jeszcze niejednokrotnie powrócimy, uważając je za jedno z najżywotniejszych zagadnień naszego terenu. J.W

Olsztyn został podzielony

na komisariaty i dzielnice M.O.

Ostatnio Olsztyn został podzielony na komisariaty Milicji Obywatelskiej, a te z kolei na dzielnice. Ogółem mamy 3 komisariaty M. O. i 11 dzielnic.

Komisariat I M. O. obejmuje część miasta, położoną na przestrzeni od południowej strony toru kolejowego, do granic miasta — zachodniej i wschodniej, oraz dzielnice, willowa, położona po przeciwległej stronie toru nad jeziorem Długim do granicy północnej miasta włącznie.

Granica południowa komisariatu opiera się, o Al. Niepodległości, rzekę Alle na odcinku od Warszawskiej do Pieniężnego, następnie ul. Pieniężnego do Placu Wolności, ul. Sienkiewicza do Kopernika, ul. Ko-

pernika do Emilii Plater, ul. Emilii Plater do granicy wschodniej miasta. Komisariat I podzielony jest na cztery dzielnice.

Komisariat II obejmuje część miasta, położoną na południe od I komisariatu aż do południowej granicy miasta. W obręb tego komisariatu wchodzi również cztery dzielnice.

Komisariat III obejmuje część miasta, położoną na północ od toru kolejowego aż do granic miasta. Komisariat ten liczy trzy dzielnice.

Podział miasta na komisariaty i dzielnice ułatwi orientację mieszkańcom i niewątpliwie polepszy sytuację na odcinku bezpieczeństwa.

Zbliża się godzina 18.30. Za podwójną kurtyną charakterystyczny gwar publiczności. Gwar taki można usłyszeć tylko stojąc na scenie — nigdzie więcej.

Maszyniści czynią ostatnie przygotowania, uwijają się jakieś postacie. Zapewne wkrótce zabrzmi gong.

Ktoś kończy szybko skromny podwieczorek. — Za chwilę już zasiądzie w radzie pedagogicznej, by sędzić uczenicę, Katarzynę Herczeg.

— Jak jest ze stolówką? — pytam zerkając na pożywiającego się artystę.

Niestety, stolówka personel teatralny dotąd nie posiada mimo, że liczy 24 artystów i 60 osób personelu administracyjnego i technicznego. Na przeszkodzie stoi brak lokalu. Dyrekcja walczy — narazie bezskutecznie — o przydział lokalu w gmachu teatru, który obecnie zajęty jest przez restaurację.

— A przecież moglibyśmy tam nie tylko jeść, ale i organizować również imprezy artystyczno-literackie — odzywa się głos jednego z aktorów.

W międzyczasie scenę zalewa powódź światła. Promienie gonią jedne za drugimi, z boku, od góry, kędys z przepastnej głębi kulis, pełną ku górze, oświetlają piękny krajobraz górski za oknem.

Mimo to dyr. Wolicki uskarża się na... brak żarówek.

Za naszym przeto pośrednictwem prosi społeczeństwo olsztyńskie o sprzedanie teatrowi żarówek o sile 60—150 W.

Miłośnicy teatru — mobilizujcie żarówki! Ułatwicie naszemu teatrowi pracę. Praca ta wre, żywa, tętniąca, twórcza, — a jakże odpowiedzialna i ciężka.

Zespół teatralny postawił sobie niemałe zadania. Nie chce ograniczyć zasięgu swojej pracy do samego Olsztyna. Artyści chcą dotrzeć również do miast powiatowych — na najdalszą prowincję.

Zbliża się godzina 18,30. Za chwilę uderzy gong...

Czas iść na widowisko. Moi uprzejmi rozmówcy za chwilę mocą swego talentu przeistoczą się w postaci pedagogów i zmuszą nas do szczerzego uśmiechu (lub — do łez).

Gong... Góra!

Kurtyna się podnosi...

Powodzenia!...

J. W.

ILU NAS JEST POLAKÓW?

Odpowie spis ludności

SLUCHAMY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Niedziela 10 bm. — 8,00 Hymn, 8,10 dziennik, 8,30 muzyka z płyt, 12,10 dziennik, 13,30 „Godzina myśli”, J. Słowackiego, 14,00 koncert Małej Ork. P. R., 17,00 Popołudnie przy mikrofonie, 18,15 aud. dla dzieci „Z igły widły”, 18,36 „Latarnik Radiowy”, 18,55 utwory Mauryczego Ravela, 19,25 Podróż po świecie, 19,45 dziennik, 20,00 „Mozaika muzyczna”, 20,45 10 minut prozy, 21,00 tygodnik dzwiękowy, 21,15 aud. dla Polaków zagr., 21,30 skrzynka poszukiwania, 22,00 koncert orkiestry tan., 22,30 ost. wiad., 22,45 muzyka taneczna, 23,25 skrzynka poszukiwania, 24,00 Hymn.

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI
J. Rymkiewicz
 OLSZTYN, Sw. Barbary 5,
 (naprzeciw kościoła Sw. Jakuba)
 wykonuje wszelkie roboty wcho-
 dzące w zakres introligatorstwa

ZARZADZENIE

Na terenie m. Olsztyna w obrębie ul. Parkowej i ulic przyległych stwierdzony został urzędowo wypadek wścieklizny u psa, którego zabito.

W związku z powyższym na zasadzie Rozp. Min. Rolnictwa z dnia 9.I.28 r. w sprawie wykonania Rozp. Prez. R. P. z dnia 22.VIII.1927 r. o zwalczaniu chorób zaraźliwych (Dz. U. R. R. Nr. 19 poz. 167) podaję o zaszłym wypadku do wiadomości publicznej i zarządzam:

1. Zabić psy i koty podejrzane o zarażenie się wścieklizną.
2. Trzymanie psów na uwięzi, a w razie prowadzenia psów, zaopatrzenie ich w bezpieczne kagańce i trzymanie na smyczy, koty zaś nie mogą być swobodnie wypuszczone poza obręb domów.
3. W wypadku nie przestrzegania powyższego zarządzenia miejscowe władze bezpieczeństwa są upoważnione zabijać psy i koty szczególnie wałęsające się w obrębie miasta.
4. Zarządzenie powyższe musi być przestrzegane co najmniej przez 3 miesiące od chwili jego ogłoszenia, o ile w międzyczasie nie zostanie stwierdzony ponowny wypadek wścieklizny u psów lub kotów na terenie miasta.
5. Na zasadzie odpowiednich przepisów właściciele zwierząt, jakoteż wszyscy, którzy mają jakakolwiek styczność ze zwierzętami, są obowiązani zgłosić niezwłocznie każdy wypadek wzbudzający podejrzenie zachorowania na wściekliznę zwierząt domowych a szczególnie psów i kotów.

Prezydent m. Olsztyna
 Starosta Grodzki
 (— T. Pałucki).

142-1

Stosownie do ogłoszonego w Monitorze Polskim obwieszczenia Ministerstwa Skarbu — Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń

REJESTRACJE POLIS ZYCIOWYCH

sprzed 1. września 1939 r. przeprowadza

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEN WZAJEMNYCH (P. Z. U. W.)

Na terenie Województwa Mazurskiego rejestrację prowadzi następujące placówki P. Z. U. W.

Inspektorat Wojewódzki w Olsztynie ul. Marsz. Stalina Nr. 42, oraz Inspektoraty Powiatowe: w Biskupcu ul. Chrobrego Nr. 17, w Braniewie ul. Roli Zymierskiego Nr. 45 a, Licbarku ul. Gdańska Nr. 20, w Luczanach ul. Konarskiego Nr. 58 w Morągu ul. Zymierskiego Nr. 3, w Niborku ul. Traugutta Nr. 28, w Ostródzie ul. Wankowicza Nr. 8, w Piszku w gmachu Starostwa Powiatowego, w Paśleku ul. Zamkowa Nr. 1, w Rastemborku ul. Mickiewicza Nr. 8, w Suszu ul. Mickiewicza blok 2, w Szczytnie ul. Konopnickiej Nr. 6, w Węgoborku ul. Pionierów Nr. 8, w Żądzborku ul. Lenina Nr. 29.

P. K. O. przeprowadza rejestrację swych polis we własnych placówkach terenowych.

Rejestracja trwa do 31. lipca 1946 r.

(130-1)

Sport

Lekkoatletyczne mistrzostwa Polski

odbedą się 1 i 2 marca w Olsztynie

Wczoraj w świetlicy «Społem» przy ul. Pieniężnego 18 odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Sportowego, poświęcone zorganizowaniu w Olsztynie zimowych mistrzostw lekkoatletycznych Polski.

W posiedzeniu wzięli udział również przedstawiciele Wojska Polskiego, Milicji Obywatelskiej, instytucji i organizacji cywilnych oraz kapitan

Gedgowd, przedstawiciel PÜWF i PW i Polskiego Zw. Lekkoatletycznego, który przybył z Warszawy.

Kpt. Gedgowd, po zapoznaniu się z lokalnymi możliwościami, w imieniu PZL organizację mistrzostw powierzył Woj. Komitetowi Sportowemu w Olsztynie.

Wyloniono wobec tego komitet organizacyjny mistrzostw w osobach: prezes WKS ob. Korolewicz-Wilamowski, wiceprezes WKS ob. E. Kosman (b. mistrz Polski w gimnastyce na przyrządach), sekretarz WKS ob. T. Białowąs-Abramski i skarbnik WKS ob. W. Swieżawki.

Do komitetu honorowego mistrzostw zaproszono: gen. Kontryma, wojewodę dr. Z. Robla i prezydenta miasta T. Pałuckiego.

Poza tym wyloniono 3 podkomisje: fachową (ob. Kosman, por. Skrzypek, ob. Szczerbicki i ob. Ladnowski), kwaterunkowo-gospodarczą (przedstawiciel «Społem» ob. Tipse, przedst. M. O por. Duda, oraz przedst. Zw. Harcerstwa Polskiego) i podkomisję propagandową (naczelnik Urzędu Informatywnej i Propagandy ob. Dębski, naczelnik woj. Wydziału Wojsk. kpt. Szirmer i wizytator szkolny ob. Matjasiuk).

Uchwalono odpowiednio przygotować na mistrzostwa halę sportową pod kierunkiem podkomisji fachowej. Wojsko zadeklarowało przy tym pomoc plutonu saperów.

Termin zimowych mistrzostw lekkoatletycznych Polski ustalono na dzień 2 i 3 marca rb. Mistrzostwa odbędą się w hali sportowej I OSA w Olsztynie.

T. A.

OGŁOSZENIA DROBNE

PRZYJME chłopca lub dziewczynkę do nauki pracownia czapek „POLCZAP”, Stalina 24 m. 3 Antoni Michalski. (143-1)

SKLEPOWY lokal frontowy w centrum miasta poszukiwany. Wiadomość z warunkami najmu do Administracji „Wiadomości Mazurskich” pod A. S. 143-1.

CENTRA — baterie - latarki - żarówki - anody igły gramofonowe. Przedstawicielstwo i wyłączna sprzedaż na woj. Pomorskie i Mazurskie. F-a Zbigniew MalSKI w Toruniu, ul. Królowej Jadwigi 7. Wysyłamy za zaliczeniem. (124-1)

SPRZEDAJE rasowe króliki belgijskie-olbrzymie, Osiedle Oficerskie 17. Informacje codziennie od godz. 13-15 i od 18-21. (Oficerska Szkoła Artylerji. (147-1)

UWAGA! Teodolity, astrolabe, wysokościomierze oraz przybory kreślarskie kupi Dyrektor Lasów Państwowych, Aleje Wojska Polskiego 13, pokój 46. Ceny rynkowe. (155-5)

LOKALU poszukuję od 3-8 pokoi z wygodami w centrum. Koszt remontu zwrócić, pośrednictwo wynagrodzić. Zgłoszenia ul. Długa 24 m. 6. (152)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie rejestracyjne wydane przez R.K.U. w Ciechanowie na nazwisko Mutkowski Wiktor. (151)

UNIEWAZNIAM zaświadczenie pochodzenia polskiego, wydane przez Zarząd Miejski w Olsztynie na nazwisko Bulitta Magdalena. (153)

Migawki

Madrość jest cnotą zawsze należną, lecz nie zawsze przystoi pięknej biologicznie

SLABA PLEC

Siedzę w teatrze. Intryguje mnie sąsiedni wolny fotel. Dopiero przy zgaszeniu światła objęła mnie fantazyjnych wonności. Zerknąłem mimochodem: niczego, owszem, nawcałe, wcałe.

W antrakcie rzuciłem niedbale przetrząsnąć:

— Miły mamy teatr, prawda?
 — Apodyktyczne twierdzenie utylitarnej przydatności świątyni Melpomeny, o ile nie jest oparte na przesłankach obiektywnych, świadczących o nałogu frazeologii, będącym gęstym rycynym przejawem mateozofii.

Zdebiąłem. Była-li to moja siadka? Ależ tak, ona. Uszczyplenie się w udo. Teatr był na miejscu blondynka również, siedziałem w fotelu, jak poprzednio.

— Czy pani się dobrze czuje?
 — Zapytałem z wrodzoną troskliwością

— Pożyty stan, iż zdrowotność nie neguje faktu, iż zdrowotność ogólna grupy społecznej jest powolnym korelatywnym, pozostającym w kohezji z właściwą penetracją czynników nadrzędnych, świadomie wykonujących swoje funkcje socjalne. Ciemno mi się w oczach zrobiło, bo i światło właśnie zgasło, więc siadłem na akcji toczonej się w scenie, szukając w niej pomocy. Zgadkowa kobieta (diabło młoda uroczka) uczyniła to samo, swobodnie i z nieodpartym wdziękiem.

Przed ostatnim aktem odważyłem się:

— Pani zapewne studiuje filozofię?
 — Subtelna liniezja postawiona przez pana kwestii mego profesjonalnego credo nie sprawia mi perplexji, zważywszy na konstruktywne sformułowanie tezy, wynikającej z konstatacji kwentnie z ogólnej kosmozofii. Intrygacyjny rozwój twórczej myśli od wieczej, niewieszanej dotąd w irracjonalnym niebycie, napróżno szuka wyjścia ku fayolizmowi poprzez egocentryzm faryzejski...

Nie wytrzymałem. Byłem zdruzgotany fizycznie i metapsychicznie, skroniach wiały tętna. Apodyktyczny fayolizm wirował z korelatywną pleksją przed oczyma.

Zanim zapadła kurtyna, narażałem się na uszczypliwą uwagę i sarkastyczne współwidzów, prosto uciekłem. Raz pierwszy w życiu uciekłem z teatru kobiety.

Dzik

PRZETARG Izba Skarbowa w Olsztynie ogłasza przetarg na przebudowę i remont 2 ch garaży przy Dworcowej Nr. 5. Kosztorysy należy składać w Izbie Skarbowej, pokój Nr. 17, do dnia 19 bm. włącznie, zamkniętych kopertach. 20 bm. godz. 10 rano, nastąpi przetarg. Słoneczne kosztorysy otrzymać można w pokój Nr. 18 w Izbie Skarbowej, ul. Dworcowa Nr. 3. (139-1)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
 Redakcja przyjmuje w godz. 11 - 13. Administracja czynna w godz. 10 - 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w teście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA, 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolporterskich. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi